
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 9Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

de Ensino de 1° grau, código GEP-M. 401.2, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/07/1985.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 791722

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 31/2013
CONTRATADA: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES 
LTDA, situada na Tv. Curuzu, 2005 - Marco, CEP 66093802, 
Belém, PA, CNPJ/MF nº 04.615.616/0001-28
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57,caput, da Lei 8.666/93
VIGÊNCIA: 03/02/2015 a 02/02/2016.
VALOR: R$ 15.041,04
ORÇAMENTO: 04.244.1387.6801    Natureza da Despesa: 
339039
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2015
ORDENADORA DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 791750

.

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 015 de 29 de Janeiro de 2015
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 163681A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 60 (Sessenta) dias, 
de Prorrogação de Licença Saúde no período de 20.01.2015 
a 20.03.2015, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para o servidor EDUARDO SÉRGIO MARTINS, matrícula 
nº 5051355/2, ocupante da função de Aux.Serviços Gerais A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício
Protocolo 791918

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 17 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
D ispõe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme 
processo nº. 2015/21174, de 19/01/2015, e ainda o laudo 
médico nº. 163639A/1.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e considerando a 
Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, inciso I.
RESOLVE:
I - CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA BOHADANA, 
matrícula 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, lotada 
na Procuradoria Jurídica, no período 19/01/2015 a 02/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo

Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 791845

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 289 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
Proc. 2013/52345-0 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2314, de 28 de junho de 
2012, excluindo a remissão ao art. 40, §5º da CF/88, bem como 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
55% para 35% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
para que passe a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 
c/c os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da Lei nº 5351/86; 
art. 32, parágrafo único da Lei nº 7442/10; art. 31, III, da Lei 
nº 7442/10; art. 33, da Lei nº 7442/10 e, art. 131, §1º, VII, da 
Lei nº 5810/94.
Servidor (a): MARIA IVONE CARVALHO MACEDO.
Matricula: 6035582/3.
Cargo: Professor, Classe Especial, Nível H.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 4.495,54.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 791686

ATA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ                    
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, 
observada a existência de quorum, às 16 horas, foi declarada 
aberta a Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal procedida pelo 
Conselheiro Presidente José Lealdo dos Anjos. Estando presentes 
na Sala de Reuniões do IGEPREV, os seguintes conselheiros, 
Ana Maria Magno Freitas (Pensionistas do Estado do Pará), 
Conceição Régia Favacho Silva: (Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará),  José Lealdo dos Anjos (Ministério Público do Estado 
do Pará), Maj. João Francisco Garcia Reis (Servidores Militares 
Aposentados), Mirian Rocha Kahwage (Governo do Estado do 
Pará), , para deliberarem sobre a seguinte pauta: aprovação 
da ata da reunião anterior e defi nição do calendário anual de 
reuniões do ano corrente.  A secretária executiva do Conselho 
entregou ao presidente do Conselho Fiscal o Ofi cio nº 045/2015 
- GP IGEPREV em resposta ao Ofi cio nº01/2015 emitido por este 
Conselho ao IGEPREV, reiterando a substituição do conselheiro 
Antônio Carlos da Silva Nunes à ADAPPA e uma tabela com 
as frequências e ausências dos conselheiros nas reuniões do 
referido conselho no ano de 2014. Esteve presente nesta reunião 
o advogado Fábio Magno, convidado da Conselheira Ana Freitas. 
O Conselheiro José Lealdo sugeriu que fossem abonadas as faltas 
dos meses de outubro e dezembro, a Cons. Mirian Kahwage se 
opôs, considerando que a mesma compareceu nas reuniões, 
abriu-se votação, a Cons. Mirian Kahwage votou contra e os 
demais conselheiros votaram a favor, tendo sido aprovado pela 
maioria a abonação das faltas. Cons. Mirian Kahwage solicitou 
que as próximas reuniões passem a ser gravadas, fi cando a 
disposição a qualquer momento para os conselheiros, tendo 
sido aprovado por unanimidade. O Conselho Fiscal irá solicitar 
para cada membro do Conselho Fiscal, por meio de ofi cio ao 
IGEPREV, uma cópia do Relatório de Gestão do ano de 2014 
e a documentação referente ao primeiro semestre de 2014 (a 
mesma que será entregue à auditoria independente). Deverá 
ser encaminhada aos conselheiros titulares, via email uma cópia 
de cada ata deste exercício. Na presente reunião decidiu-se o 
seguinte calendário para as reuniões do Conselho Fiscal, sendo 
o horário previsto para inicio das sessões às 16h. O calendário 
de reuniões foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros. A 
presente ata deve ser publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará.

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
24 24 28 26 16 07 18 22 20 17 01

A próxima reunião fi cou marcada para o dia 24 de fevereiro, 
estando os presentes, deste já, convocados. Nada mais havendo 
a tratar, o Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião. 

A presente ata, será assinada pelo Presidente e demais membros 
do Conselho Fiscal.
Belém, 27 de janeiro de 2015.
ANA MARIA MAGNA FREITAS (Membro Titular)
Representantes dos Pensionistas do Estado do Pará
CONCEIÇÃO Régia Favacho Silva (Membro Titular)
Representante do tribunal de Justiça do Estado do Pará
JOSÉ LEALDO DOS ANJOS (Membro Titular)
Representante do Ministério Público do Estado do Pará
MAJ. JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS (Membro Titular)
Representante dos Servidores Militares Aposentados
Mirian Rocha Kahwage (Membro Titular)
Representante do Governo do Estado do Pará

Protocolo 791789

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 071  DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SOLON DA SILVEIRA BEZERRA NETO, 
para o cargo em comissão de Procurador Chefe, código GEP-
DAS-011.4, desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA, a contar de 01/02/2015.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 791967

PORTARIA Nº. 072  DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, para 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Captação de 
Recursos, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar de 01/02/2015.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 791970

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 073  DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 373/2012 de 
26/11/2012, publicada no DOE nº. 32290 de 30/11/2012.
CONSIDERANDO o memorando nº. 002/2015 - CG/GAB - DAF de 
28/01/2015, nos autos do Processo nº. 36622/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor RUY MARTINI 
SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, matrícula 
nº. 5833442, CPF: 302664402-15, para participação de reunião 
de trabalho, a ser realizada na cidade de São Paulo/SP, no 
período de 02/02/2015 a 03/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo 792004


